**BEDA:** Dū autē docet dñs apostolos quō demon nequissimus debeat expelli: oēs institutū it ad vitā: vt. s. nouerim⁹ grauiora queq; vel imundoz spirituu: vel hoium tentamenta: ie iunijz & orationibus esse superanda. Ita quoq; dñi cum in vltionem scelerū nostrorū fuerit accēsa: h remedio singulari posse placari. Jeiumum autem generale est non solum ab escis: sed & a cunctis illecebris abstinere carnalibus: imō ab omnibus vitiorum passionibus. Sic & oratio generalis nō solū in vrbis est quibus diuinā clementiā inuocam⁹: verū ēt in oibus q̄ in obsequiūz nostri conditoris fidei deuotione gerimus: teste aplo q̄ ait: Si ne intermissiōe orate. **HIERO.** Del stulticia q̄ ad luxuriam carnis p̄tinet sanat. Ira & ignauia occasione depellitur. Ad medicina cuiusq; vulneris adhibenda est ei. Non sanat oculi: quod calcaneo adhibetur. Jeunio passionēs corporis: & oratione pestes sanande sunt mentis.

**C** Scia. vi. Luce. vij. cap.

**R**ogabat iesum quidam phariseus vt māducaret cum illo. Et ingressus domum pharisei discubuit. Et ecce mulier que erat i ciuitate peccatrix vt cognouit q̄ accubuit i domo pharisei: attulit alabastrū vnguenti: & stans retro secus pedes ei⁹ lachrymis cepit rigare pedes eius: & capillis capitis sui tergebat: & osculabatur pedes eius: & vnguento vngēbat. Videns autem phariseus qui vocauerat eum ait intra se dicens: Nō sic si esset p̄pheta sciret vtiq; que & qualis est mulier que tangit eum: quia peccatrix est. Et respondens iesus dixit ad illū: Si mon habeo tibi aliquid dicere. Et ille ait: Magister dic. Duo debitores erant cuidam feneratori: vnus debebat denarios quingentos: & alius quinquaginta.

Non habentibus illis vnde redderēt: donauit vtrifq; Quis ergo euz plus diligit? Respondens simon dixit: Estimo quia is cui plus donauit. At ille dixit: Recte iudicasti. Et cōuersus ad mulierem: dixit simoni: Vides hāc mulierem. Intraui in domum tuam: aquaz pedibus meis non dedisti. Hec autem lachrymis rigauit pedes meos: & capillis suis terfit. Osculum mihi nō dedisti: hec autem ex quo intrauit non cessauit osculari pedes meos. Oleo caput meum non vnxi: hec autē vnguēto vnxit pedes meos. Propter quod dico tibi: Remittuntur ei peccata multa. quoniam dilexit multum. Cui autē minus dimittitur minus diligit. Dixit autem ad illam. Remittuntur tibi peccata. Et ceperunt qui simul accumbāt dicere intra se: Quis est hic qui etiam peccata dimittit? Dixit autem ad mulierem. Fides tua te saluaz fecit. Vade in pace.

**BEDA.** Quia supius dictū fuerat: Et oīs populus audiē. & publicani iustificauerūt deū baptizati baptisinate ioānis. Idē euāgelista q̄ vrbis p̄posuerat ēt scis astruit: iustificatā. s. sapiētiā a iustis & penitētib⁹ dicēs: Rogabat iesum qdam pharise⁹ vt māducaret cum illo. **GREGO.** nisen⁹. Hec p̄scriptio q̄ndā vtilē iūctū sapit. Sunt. n. pleriq; eoz q̄ se iustificāt inflati suspitiōe vani sensus: p̄usq; veniat verū iudiciū: separātes seip̄os velut agnos ab hedis: nec tecto nec escis euz plerifq; cōicare volentes: abominantes oēs q̄cūq; non extremū s; mediū tenent callem in vita. Lucas ergo plus mendicus aiarū q̄s corporoz ostēdit ipsum deū & saluatore nostrū pijsime altos visitantē: vnde sequit: Et ingressus domū pharisei discubuit. Non vt aliquid de vitijs eius sortiat: sed vt impartiat de iusticia propria. **CIRYL.** Mulier autē inhoneste vite promens autem fidelem affectum: venit ad christum quasi potentem veniam com-

missorum largiri. Sequitur enim: Et ecce mulier que erat in ciuitate peccatrix: vt cognoscat. qd iesus accubuit in domo pharisei: attulit alabastrum vnguenti. **BEDA.** Alabastrum est genus marmoris candidi varijs colorib<sup>9</sup> interuncti: quod ad vasa vnguentaria cauari solet: eo qd optime seruare ea incorrupta dicatur. **GRE.** in bo. Quia enim hec mulier turpitudinis sue maculas asperit: lauanda ad fontem misericordie cucurrit: conuiuantes non erubuit. nam quia semetipsam grauius erubescerat intus: nihil esse credidit qd verecundaretur foris. Discite quo dolore ardet: qd flere et inter epulas non erubescit. **GRE.** nisenus: Indignitatem autem suam ostendens stabat post tergum deiectis luminibus et effusa coma pedes amplectens: lachrymisq; eos perfundens: rebus tristem animum ostendebat veniam implorans. Sequitur enim: Et stans retro secus pedes eius: lachrymis cepit rigare pedes eius. **GRE.** In bo. Oculis enim terrena cupierat: sed hos iam per penitentiam conterens flebat. Capillos ad compositionem vultus exhibuerat: sed iam capillis lachrymas tergebat. vñ sequitur: Et capillis capitis sui tergebat. ore superba dixerat: sed pedes domini osculans hoc in redemptoris sui vestigia figebat. vnde sequitur: Et osculabatur pedes eius. Vnguentum sibi pro odore sue carnis exhibuit. Quod ergo sibi turpiter exhibuerat: hoc iam deo laudabiliter offerebat. vñ sequitur: Et vnguento vnguebat. Quot ergo in se habuit oblectamenta: tot de se iuenit holocausta. Conuertit ad virtutum numerum: numerum criminum: vt totum deo seruiret impatiencia. quicquid ex se deum contempserat in culpa. Sic igitur meretrix effecta est honestior virginibus. Postq; enim accensa est penitentia: exarsit in christi amorem: et hec qdem que dicta sunt agebantur exterius. que vero reuoluebat. eius intentio multo seruentiora his erant que solus deus inspiciebat. **GRE.** in bo. Hec autem phariseus intuens despicit: et non solum venientem peccatricem mulierem sed etiam susipientem dominum reprehendit. videns autem phariseus qui vocauerat eum: ait intra se dicens: Si hic esset propheta: sciret vtriusque que et qualis mulier est que tangit eum. Ecce: phariseus veraciter apud se superbus et fallaciter iustus egrum reprehendit de egritudine:

medicum de subuentione: que profecto mulier si ad pharisei pedes venisset: calcibus repulsa discederet. Inquinari enim se alieno peccato crederet: quia hunc vera sua iusticia non replebat. Sic et quidam sacerdotali officio preediti: siquid fortasse iuste exterius vel tenuiter egerint: protinus subiectos despiciunt: et peccatores quoque in plebe positos dedignantur. Neesse est autem vt cum peccatores quosque conspiciamus: nosmetipsos pariter in eorum calamitate deflicamus: quia fortasse in similibus aut lapsi sumus aut labi possumus: Oportet autem vt solite discernamus: quia distinctionem debemus vitij: compassionem nature. Si enim feriendus est peccator nutriendus est proximus cum vero iam penitentiam percutit ipse quod fecit. iam non ster proximus peccator non est: quia hic i se punit quod iusticia diuina reprehendit. Inter duos ergo egros medicus aderat: sed vnus in se bre sensum tenebat alter sensum perdidit mentis. Illa quippe flebat quod fecerat: phariseus autem de falsa iusticia elatus: vim sue valitudinis exaggerabat. **TYTVS.** Dominus autem non verba eius audiens sed cogitationes inspiciens: dominum se prophetarum ostendit. vnde sequitur: Et respondens iesus dixit ad illum: Simon habeo tibi aliquid dicere. **GLO.** Quod quidem dixit eius cogitationi respondens. Phariseus autem ex verbis domini attentior est factus. vnde dicitur: At ille ait: Magister dic. **GRE.** De duobus autem ei debitoribus paradigma opponitur: quorum vnus minus: alius amplius debet. vnde sequitur: Duo debitores erant cuidam feneratori: vnus debebat denarios quingentos: et alius quinquaginta. **TYTVS.** q. d. Neq; tu absq; debito es quid igitur si in paucioribus teneris: non superbias: quia tu quoque venia eges. vnde de venia subdit dicens: Non habet. autem il. vnde red. donauit vtriusque. **GLO.** Nullus enim potest per se ipsum a debito peccati liberari nisi diuina gratia veniam consequatur. **GRE.** in bo. Vtriusque autem debito dimisso: quis amplius largitorem debiti diligit phariseus interrogat. Sequitur enim: Quis ergo plus cum diligit. Quibus verbis protinus ille respondit. Estimo quia is cui plus donauit. Quia in re notandum est: qd dum sua sententia phariseus con-

vincitur: quasi freneticus fune portat ex quo ligetur vñ sequitur: At ille dixit ei: recte iudicasti. Enumerantur autem ei bona peccatricis: enumerantur et mala falsi iusti: vnde sequitur. Et cõuer. ad mult. di. simoni: vides hanc mulierem. intraui in domo tuam. **AM.** q. d. facilis est vsus aquarum: non est facilis lachrymarum effusio. tu promptis non es vsus: hec effudit non prompta lauans lachrymis pedes meos lauit maculas proprias: terfit comis: vt per eas sibi assumat sacros sudores: et quibus venata est ad peccatum iuuentutem: venata est sanctitatem. **CHRY.** Sicut autem vbi vehemens imber prorumpit: fit serenitas: sic lachrymis effusis apparet tranquillitas: et perit caligo reatum et sicut per aquam et spiritum: sic per lachrymas et confessionem denuo mundamur. vnde sequitur: Propter quod dico tibi remittuntur ei peccata multa: quoniam dile. mul. Nam qui vehementer se ingesserunt malis: rursus et bonis vehementer insistent: scij ad quot debita se obligauerunt. **GRE.** Tanto ergo amplius peccati rubigo consumitur: quanto peccatoris cor magis charitatis igne concrematur. **TYTVS.** Contingit autem sepius eum qui multum peccauit: per confessionem purgari. Pauca vero peccantem: ex arrogantia non venire ad confessionis remedium. vnde sequitur: Cui autem minus dimittitur: minus diligit. **CHRY.** Opus est ergo nobis feruenti anima: quia nihil impedit hominem fieri magnus. Nullus ergo constitutorum in peccatis desperet. nemo virtuosus dormitet: nec hic confidat. Sepe enim meretrix precedat eum: nec ille diffidat: possibile namque est eum etiam primos superare. vnde et hic subditur. Dixit autem ad illam: Remittit tibi peccata tua. **GRE.** Ecce qui ad medicum venerat egra sanata est: sed de salute eius: ad huc alij egrotant. Sequitur enim: Et cepe. q. simul acci. dicere intra se: quis est hic qui etiam pecc. dimittit: sed celestis medicus egros non respicit: quos etiam de medicamento fieri detiores vidit eam autem quam sanauerat: pietatis sue sententiam confirmat. vñ sequit: Dixit autem ad mult. si. tua te sal. fecit. q. s. b. qd petijt posse accipe n̄ dubitauit. **THE.** Postquam autem ei peccata dimisit: nõ sistit in remissionem peccati: sed adiicit operationem boni. vnde subdit: Vade in pace. i. in iusti-

cia: quia iusticia est pars hominis ad deum: sicut peccatum est inimicitia inter deum et hominem. q. d. operare omnia que ad pacem dete ducunt. **AM.** Hoc autem loco plerumque pati videntur scrupulum questionis: vtrum videant euangeliste discordasse de fide. **GRECVS.** Quia enim quatuor euangeliste dicunt christum unctum fuisse unguento a muliere: tres puto fuisse mulieres ex personarum qualitate: ex modo agendi: ex differentia temporum. Joannes quidem narrat de maria sore lazari quoniam sex diebus ante pascha vixit pedes iesu in propria domo. At matheus: Postquam dominus dixerat: Scitis quia post biduum fiet pascha. subdit quod in bethania in domo simonis leprosi mulier fudit unguentum super domini caput: non autem vixit pedes vt maria. **MARCUS** etiam matheo similiter: lucas autem non circa tempus pasche: sed in medio euangelij hoc refert. **CHRISTOSTOMUS** autem binas asserit has mulieres fuisse: vnã quidem que continetur in ioanne: alteram vero cuius mentio fit a tribus. **AMB.** Hanc ergo mulierem inducit matheus supra caput christi effudentem unguentum: et ideo noluit dicere peccatricem. nam peccatrix scilicet lucam supra christi pedes effudit unguentum. Potest ergo non eadem esse: ne sibi contrarium euangeliste dixisse videantur. Potest etiam questio meriti et temporis diuersitate dissolui: vt adhuc illa peccatrix sit: iam ista perfectior. **AVG.** de con. euan. Eandem enim maria bis hoc fecisse arbitror intelligendum: semel. scilicet quod lucas narrauit cum primo accedens cum humilitate et lachrymis meruit remissionem peccatorum. vnde ioannes cum de lazaro resuscitando cepisset loqui: antequam veniret in bethaniam dicit: **MARIA** autem erat que vixit dominum unguento: et terfit pedes eius capillis suis: cuius frater lazarus infirmabatur. Jam itaque b. maria fecerat. Quod autem in bethania rursum fecit: aliud est: quod ad luce narrationem non pertinet: sed pariter narratur ab alijs tribus. **GRE.** in home. **ADYSTICO** autem intellectu phariscus de falsa iusticia presumens iudaicum populum: peccatrix mulier: sed ad vestigia domini veniens et plorans: conuersam gentilitatem designat. **AMB.** Vel princeps butus seculi quidam leprosus est. domus autem simonis leprosi terra est: ergo dominus

ex illis superioribus locis descendit in terrā:  
neq; enim sanari potuisset hec mulier q̄ spēs  
habet aīe vel ecclesie nisi christus venisset in  
terram. Merito autem spēm accipit peccatri  
cis: quia christus quoq; formam peccatricis  
accepit: itaq; si constituas animam fideiuer ap  
propinquantem deo: non peccatis turpib; et  
obscenis: sed pie seruitutem dei verbo: habē  
tem immaculate fiduciam castitatis: ad ipsum  
christi caput ascendit. Caput autem christi de  
us est: sed qui caput non tenet christi: ille pe  
des teneat. Peccator ad pedes: iustus ad ca  
put: habet tamen etiā ea que peccauit vngue  
tum. **GRE.** Quid aliud vnguento nisi bo  
nus odor opinionis exprimitur: si igitur re  
cta opera agimus: quibus opinione boni odo  
ris ecclesiam respergamus: qd in corpore do  
mini nisi vnguentum fundimus: Sed secus  
pedes mulier stetit: contra pedes enim domi  
ni stetimus: cum in peccatis positi eius itine  
ribus renitebamus. sed si ad veram peniten  
tiam post peccata conuertimur: iam retro secus  
pedes stamus: quia eius vestigia sequimur q̄  
impugnabamus. **AMBRO.** Deser et tu  
post peccata penitentiam: vbicunq; audieris  
christi nomen accurrere. In cuiuscunq; inte  
riorem domum iesum intrasse cognoueris: et  
ipse festina cum reppereris sapiam cum rep  
pereris iusticiam in aliquibus penetralib; re  
cumbentem: accurre ad pedes: hoc est vel ex  
tremam partem quere sapie: lachrymis confi  
tere peccata. Et fortasse ideo non lauit pedes  
suos christus: vt eos lachrymis nos lauem;.  
Bone lachryme que non solum nostruz pnt  
lauare delictum: sed etiam verbi celestis riga  
re vestigiū: vt gressus eius nobis eruberēt.  
bone lachryme in quibus non solum redem  
ptio peccatorum: sed etiam iustorum resectio  
est. **GRE.** Lachrymis enim domini pedes  
rigamus: si quibuslibet vltimis membris do  
mini cōfessionis affectu iclinemur. Capillis  
pedes domini terginus: quando sanctis ei;  
quibus ex charitate compatimur: ex his q̄ no  
bis supfluunt misericorditer. **AM.** Expāde et  
capillos: sterne ante cum oēs corporis tui di  
gnitates: nō mediocres capilli sunt qui possūt  
pedes tergere christi. **GREGO.** De scula  
tur mulier pedes quos terfit: quod nos quo  
q; plene agimus si studiose diligimus: quos  
ex largitate cōtinemus. Potest quoq; per pe

des ipsum mysterium incarnationis eius in  
telligi. osculamur igitur redēptoris pedes cū  
mysterium incarnationis eius ex toto corde di  
ligimus. Vnguento pedes vngimus: cū ipaz  
humilitatis eius potentiam sacri cloquij bo  
na opinione predicamus. sed hoc etiā phari  
seus vidit: et inuidit: quia cū iudaicus popul;  
gentilitatem deū predicare conspiciat: sua apd  
se malitia tabescit: sic aut phariseus retundit;  
vt per eū pfidus ille populus ostendatur: ga  
videlicet infidelis ille populus nec ea que ex  
tra se erant: nunq; pro domino tribuit. Con  
uersa autem gentilitas pro eo nō solum reruz  
substantiam: sed etiam sanguinē fudit. vnde  
phariseo dicit: Aquam pedibus meis nō de  
disti: hec autē lachrymis riga. pe. incos. Ad  
quippe extra nos est: lachrymarum humor in  
tra nos ē. Infidelis etiā ille populus deo oscu  
lum non dedit: quia ex charitate cū amare no  
luit: cui ex timore seruiuit: osculum quippe di  
lectionis est signum: vocata autē gētilitas re  
demptoris sui vestigia osculari nō cessat: quia  
eius in continuo amore suspirat. **AM.** Nō  
mediocris autem hec meriti est de qua dicit:  
Intraui ex quo nō cessauit osculari pedes me  
os: vt aliquis nisi sapias loqui nesciat: nisi iu  
sticiam diligere: nisi castitatem libare: nisi pu  
dicitiam osculari. **GRE.** Phariseo autem  
dicitur: Oleo caput meum non unxisti: quia  
ipsam quoq; diuinitatis potentiam in qua se  
iudaicus populus credere sponndit: digna  
laude predicare neglexit. Hec autem vngue  
to unxit pedes meos: quia dum incarnationis  
eius mysterium gentilitas credidit: summa lau  
de eius etiam ima predicauit. **AMB.** Bea  
tus qui potest et oleo vngere pedes christi: sed  
beator qui vngit vnguento: multorum enī flo  
rum in vnum collecta spargit. et fortasse istud  
vnguentum non posset alius nisi ecclesia sola  
deferre que diuersi spiraminis innumerabiles  
habet flores. et ideo nemo potest tantum dili  
gere quantum illa que in pluribus diligit. In  
domo autem pharisei idest in domo legis et p  
phete: non phariseus sed ecclesia iustificatur.  
Phariseus enim non credidit ista credebat.  
lex mysterium non habet: quo occulta mundā  
tur: et ideo quod in lege minus est: consum  
matur i euangelio. Duo autē debitorēs duo  
populi sunt feneratori illi thesauri celestis ob  
noxij. Non materialem autem feneratori ha

le debemus pecuniam: sed meritorum exami-  
 nata era virtutum: quarum merita grauitatis  
 pondere. iusticie spē: sono confessionis expe-  
 diuntur. Non mediocris autem est iste dena-  
 rius in quo regis imago formatur. veb mi-  
 bi si non habuero quod accepi: aut quia diffi-  
 cile quisq; est: qui feneratori huic debitum in-  
 tegrum possit exoluere. veb mibi si non petie-  
 ro concedi mibi debitum. Sed quis est popu-  
 lus iste qui amplius debet: nisi nos quib; am-  
 plius creditum est: Illis credita sunt eloquia  
 dei. nobis creditur virginis partus emanuel  
 idest nobiscum deus: domini crux mors re-  
 surrectio: itaq; non est dubium q; plus debet  
 qui plus accipit fm homines. plus fortasse  
 offendit: qui plus debuerit. Sed per miseri-  
 cordiam domini causa mutatur: vt amplius  
 diligit qui amplius debuit: si tamen gratiam  
 consequatur. Et ideo quoniam nihil est quod  
 digne deo referre possumus. veb mibi tñ nō  
 dilexero. Reddamus ergo amorem pro debi-  
 to: amplius enim diligit cui donatur ampli-  
 us.

**Sabbato. Luce. xiiij. cap.**

**A**rbores fici habebat qui-  
 dam plantatam in vinea  
 sua: et venit querens fru-  
 ctum in illa: et non inue-  
 nit. Dixit autem ad cul-  
 torem vinee. Ecce anni tres sunt ex quo  
 venio querens fructus in ficulnea hac:  
 et non inuenio Succide ergo illam. At  
 quid etiam terram occupat? At ille re-  
 spondens dixit illi. Domine dimitte  
 illam et hoc anno vsq; dum fodiam cir-  
 ca illam et mittam stercorea. Et si quidem  
 fecerit fructum: sinat in futurum suc-  
 cides eam.

**TYTUS.** Jactabant se iudei ex eo q. xvij.  
 perierant ipsi vero omnes remanserunt ille-  
 fi. vnde proponit eis fici parabolam. Dicit  
 enim: Arbores fici habebat quidam planta-  
 tam in vinea sua. **AMBRO.** Vineam do-

mini sabaoth erat: quam dedit in rapinam ge-  
 tum. Apta autem synagoge arboris istius co-  
 paratio est: quia sicut ista arbor redundat fo-  
 lijs fluentibus: spem possessoribus suis cas-  
 sa speratorum prouentuum expectatione de-  
 fluit: ita etiam in synagoga dum doctores  
 eius operibus infecundi: verbis tamen ve-  
 lut folijs redundantibus gloriatur: inanis  
 umbra legis exuberat. Nec etiam sola arbor  
 ab initio germinat poma pro floribus et po-  
 ma decidunt. vt poma succedant: manent ta-  
 men aliqua priorum parata nec decidunt. Et  
 enim primus synagoge populus velut inuti-  
 lis decidit fructus: vt de pinguedine religio-  
 nis antequam nouus ecclesie populus emerge-  
 ret: primi tamen ex israel grossi maturescen-  
 tis exemplo pulcherrimorum gratia fructus  
 ceteris presterunt: quibus dicitur: Sedebi-  
 tis super. xij. thronos. Nonnulli tamen fi-  
 cum istam non synagoge sed malitie et impro-  
 butatis figuram putant: Et tamen in nullo de-  
 stant: nisi q; pro specie genus eligunt. **BE-  
 DA.** Ipse autem dominus synagogam per  
 moysen instituit. in carne natus apparuit: et  
 crebrius in synagoga docens fructum fidei  
 quesuit: sed in phariseorum mente non inue-  
 nit. vnde sequitur: Et venit fructum querens  
 in illa: et non inuenit. **AMBRO.** Quere-  
 bat autem dominus: non quia fructum ficul-  
 nec deesse nesciret: sed vt ostenderet in figu-  
 ra: quia fructum synagoga iam habere debe-  
 ret. Deniq; ex sequentibus docet non se an-  
 te tempus venisset: qui per triennium venit.  
 Sic enim habes. Dixit autem ad cultorem vi-  
 nee. Ecce anni tres sunt ex quo venio querens  
 fructum in ficulnea hac: et non inuenio. Venit  
 ad abraam: venit ad moysen: venit ad maria.  
 hoc est venit in signaculo: venit in lege: ve-  
 nit in corpore. aduentum eius ex beneficijs  
 recognoscimus. Alibi purificatio: alibi san-  
 ctificatio: alibi iustificatio est. Circuncisio pu-  
 rificauit: lex sanctificauit: gratia iustificauit  
 ergo populus iudeorum neq; purificari po-  
 tuit: quia circuncisionem corporis non annu-  
 habuit: neq; sanctificari: q; virtute legis igno-  
 ras: carnalia magis q; spualia sequebat. neq;  
 iustificari: q; delictorum suorum pnias no ge-  
 res: gratiam nesciebat. Ad merito ergo nullus  
 fructus in synagoga inuentus est: et ideo in-

betur excidi. Sequitur .n. succi. ergo illaz: vt  
quid etiam terram occupat. Bonus autez cul  
tor: et fortassis ille in quo ecclesie fundamen  
tum est presagiens: alterum ad gentes: se au  
tem ad eos qui ex circumcisione sunt esse mit  
tendum. religiose ne excidatur interuenit: fre  
tus uocatione sua: etiam populum iudeoruz  
per ecclesiaz posse saluari. vnde sequitur. At  
ille respondens dixit illi. Domine dimitte il  
lam et hoc anno. Et duritiam superbiamq;  
iudeorum causas esse sterilitatis agnouit. Ita  
q; venit excolere: qui nouit vitia reprehende  
re. vnde subdit. Usq; duz fodiam circa illā.  
Pollicetur dura corda eorum apostolicis li  
gonibus esse fodienda: ne radicem sapientie:  
terrarum aceruus obruat et abscondat. Sub  
dit autem et mittam stercoza. i. humilitatis af  
fectum per quem in euangelium christi etiam  
iudei fore existimatur fructuosus. vnde sub  
dit: Et siquidem fecerit fructum. bene. s. erit.  
Sin autem in futurum succides illam. BE  
DA. Quod quidem per romanos factuz ē  
a quibus gens iudea succisa et a terra promif  
sionis expulsa est. AVGV. de ver. do.  
Vel aliter: Totum arbor ficulnea genus hu  
manum est. prunus enim homo qui peccauit  
folijs ficulnee pudenda velauit: hoc est mem  
bra vnde nati sumus. THEO. Sed et q;  
nostruz ficus est in vinea dei: hoc est in ec  
clesia vel in hoc mundo plantata. GRE  
GO. in ho. Tertio autez dominus ad ficul  
neam venit: q; naturam generis humani an  
te legem sub lege: sub gratia: expectando: ad  
monendo: visitando requisit. Sed tamen i  
tribus annis fructum se nō inuenisse conque  
ritur: q; quorundam prauorum mentes nec i  
spirata lex naturalis corrigit: nec precepta cru  
diunt: nec incarnationis eius miracula cōuer  
tunt. THEO. Tertio autem natura nostra  
fructum petita non tribuit: semel quidem euz  
in paradiso preuaticati sumus preceptum: se  
cundo cum in lege vitulum conflagauerunt: ter  
tio cum saluatorem rennuerunt: Sed in triē  
nium intelligendum est pro tribus etatibus.  
puerili: virili et senili. GREGO. in ho.  
Sed cum magno timore audienduz est quod  
dicitur: Succi. ergo il. vt quid etiam terram  
occupat. Vnusquisq; .n. iuxta modum suum  
in quantum locum vite presentis tenet: si fru  
ctum bone operationis non exhibet: velut in

fructuosa arbor terram occupat: q; in eo loco  
in quo ipse est: et alijs operandi occasionez ne  
gat. BA. Proprium enim est diuine propi  
tiationis nō silēter penas infligere: sed pmit  
tere minas reuocando ad penitentiaz sicut ni  
niuitis fecit et nunc cultori dicit: Succide eā:  
prouocans quidem ipsum ad curam eius: su  
scitans vero sterilem animam ad producen  
dos debitos fructus. GREGO. nazan.  
Igitur nec nos seruiam<sup>9</sup> subito: sed preualca  
mus misericordia: ne secemus ficum potentē  
adhuc fructum facere: quaz forsitan curabit pe  
riti custodis studiuz. vnde et hic subditur: Et  
ille respondens dixit illi: dimitte illam hoc an  
no vsq; dum fodiam circa illam. GRE  
GO. in ho. Per cultorem vinee preposito  
rem ordo exprimitur qui presunt ecclesie: do  
minice vinee curaz gerunt. THEO. Vel  
pater familias deus pater est: cultor vero chri  
stus qui ficum amputari vt sterilem non per  
mittit: quasi ad patrem diceret: Si per legem  
et prophetas fructuz penitentie non dederūt:  
meis eos irrigabo passionibus et doctrinis: et  
forsitan dabunt obediētie fructum. AV  
GV. de ver. domini: Vel colonus qui in  
tercedit est omnis sanctus qui intra ecclesiam  
orat pro eis qui sunt extra ecclesiam dicens:  
Domine: dimitte illam hoc anno. i. tempore  
isto sub gratia vsq; dum fodiam circa illam:  
Circumfodere est humilitatem et patientiam  
docere. s. ossa enim est humilis terra. steruus  
autem in bono intellige: sordes sunt sed fru  
ctum dant: sordes cultoris dolo: est peccato  
ris. Qui autem agunt penitentiam: in sordi  
bus agant et veraciter agant. GREGO.  
in ho. Vel peccata carnis stercoza vocantur:  
ex stercore igitur ad fructum reuiuiscit arbor:  
quia de consideratione peccati ad bona se ope  
ra resuscitat animus. Sed sunt pleriq; qui in  
crepationes audiunt: et tamen ad penitentiaz  
redire contemunt. propter quod subditur:  
Et siquidem fecerit fructū. AVGV. de ver. do.  
Bñ. s. erit Sinaūt i futuz succides eā. qñ. s.  
i iudicio venies iud. care viuos et mortuos: i  
terim mō parci. GRE. in ho. Qui aut nūc  
nō vult ad fecunditatē pinguescere: p scirepā  
nē illic cadit: vñ iā resurget p pñiam si valet.  
Erat autez docens in synagoga eo  
rum sabbatis. Et ecce mulier que habe

bat spiritum infirmitatis annis decem  
 & octo: & erat inclinata: nec omnino po-  
 terat sursum respicere. Quam cum vi-  
 deret iesus vocavit eam ad se: & ait illi:  
**M**ulier: dimissa es ab infirmitate tua  
 Et imposuit illi manus: & cōfestim ere-  
 cta est: & glorificabat deum. **R**espōdēs  
 autem archisynagogus indignans qz  
 sabbato curasset iesus: dicebat turbe.  
**S**ex dies sunt in quibus oportet ope-  
 rari. In his ergo venite & curamini: &  
 non in die sabbati. Respondit autem  
 ad illum dominus & dixit. **H**ypocri-  
 te unusquisqz vestrum sabbato non sol-  
 vit bouem suum aut asinum a presepio  
 & ducit ad aquam? **H**anc autem filiaz  
 abrae quam alligavit sathanas ecce de-  
 cem & octo annis: non oportuit solui a  
 vinculo isto die sabbati? **E**t cum hec  
 diceret erubescabant omnes aduersarij  
 eius: & omnis populus gaudebat in vni-  
 uersis que gloriose fiebant ab eo.  
**A**M. Eito qd d synagoga dix erat idicavit:  
 ad ipsam vtiqz arborē venisse se monstrat: q  
 in eadē predicabat. vnde dicit: **E**rat autē do-  
 cēs i synagoga corū sabbatis. **C**HRY.  
**D**ocet quidem non seorsum: sed in synago-  
 gis secure in nullo dubitans: nec aliquid con-  
 tra legem moysi statuens. sabbato autem ga-  
 tunc iudei legi vacabant. **C**IRYL. Ad ex-  
 pugnationē autem corruptionis & mortis & i-  
 iudic diabolī cōtra nos: prodijt incarnatione  
 verbi. & hic apparet ex ipsis euentibus. **S**eg-  
 tur. n. Et ecce mulier q̄ habebat spūm infir-  
 mitatis annis. xvij. **D**icit aut spūm infirmi-  
 tatis qz mulier hec patiebatur atrocitate diabo-  
 li: derelicta a deo propter ppria crimina vel p-  
 pter transgressionem ade: ob quam humana  
 corpora infirmitatē & mortē incurrerūt. **D**at  
 autem super hoc deus diabolo ptātez: vt ho-  
 mine mole aduersitatis depressi: velint ad me-  
 liora transire. **V**enus aut infirmitatis osten-  
 dit dicens: **E**t erat inclinata: nec omnino po-  
 terat sursum respicere. **B**A. Brutorum sig-  
 dem caput humi deflexū est: terraz cernit. **E**a

put hominis erectum est in celum oculi super-  
 na conspiciunt. cōuenit. n. et querere supna:  
 transcendere terrena intuitu. **C**I. **D**scendēs  
 autem dominus aduentum suum in hūc mū-  
 dum dissolutum esse humanarū passionū:  
 mulierem sanauit. vnde sequitur: **Q**uaz cum  
 vidisset iesus vocavit ad se & ait illi. **M**ulier  
 dimissa es ab infirmitate tua. **V**ox aptissima  
 deo plena maiestate superna. **I**ugat. n. mor-  
 bum imperatorio motu: qui etiam manus illi i-  
 penit. **S**equitur. n. **I**mposuit illi manū & cō-  
 festim erecta est & glorificabat deum in q̄ opoz-  
 tet perpendere sacram carnē induisse virtutē  
 diuinā. **E**rat enī ipsius dei caro: nō autē ali-  
 cuius alterius. quasi separatim existente filio  
 hoīs a filio dei: sicut falso aliquibus visū ē.  
**S**ed ingrate synagoge presul: postqz vidit fe-  
 minam humi repentem solo tactu erectam: &  
 diuina referentem magnalia ardens dñi glo-  
 ria irretit inuidia arguitqz miraculum quasi  
 videretur sollicitari p sabbato. vnde sequitur:  
**R**espondens autem archisynagogus indi-  
 gnans qz sabbato curasset hominē iesus dice-  
 bat turbe: **S**ex dies sunt in quib⁹ oportet ope-  
 rari: in his venite & curamini & nō in die sab-  
 bati. **M**ortatur ceteris diebus dispersos & p-  
 prijs vacantes operibus non sabbato videre  
 & mirari prodigia domini. sed dic: lex p̄hibet  
 it ab opere manuali die sabbati abstinere: nū-  
 quid ab eo q̄ verbo & ore fit. **L**esses ergo co-  
 medere & potare ac loqui & psallere in sabba-  
 to. **E**t si nec legē legis: cur tibi sabbatū? **E**cte-  
 rum si manuale opus lex prohibuit: quō ma-  
 nuale opus in feminaz verbo potest erigere.  
**A**M. **D**eniqz & deus ab operibus mūdi  
 quieuit: nō ab operibus quibus sempiterna  
 & iugis operatio est: sicut fili⁹ ait: **I**sdater me⁹  
 vsqz modo operatur: & ego operor. vt ad si-  
 militudinem dei secularia nostra opera nō re-  
 ligiosa cessarēt. vnde dominus specialiter ei  
 respondit. **S**equitur enim: **R**espondit autez  
 ad illum dominus & dixit. **H**ypocrita vnus-  
 quisqz vestrum in sabbato non soluit bouem  
 suum aut asinū a presepio: & ducit ad aquam?  
**B**A. **H**ypocrita est q̄ i teatro assumit alie-  
 nam personā: sic & in vita presenti quidā alia  
 gerunt in corde: & alia superficialiter oñdunt  
 hominib⁹. **C**HRY. **B**ene igit dicit **H**y-  
 pocritam principem synagoge: qz faciē habe-  
 bat legis cultoris. **A**dēs vero eius erat ver-

fuit & iudi nō. n. turbat pp sabbatum qz vio  
 latur: sed propter xpm qz glorificat. Tu tamē  
 attende qz vbi quidem opus fieri iussit: sicut  
 cum paralytico iussit grabatū tollere trāstulit  
 sermonem ad maus cōvincēs eos per digni  
 tatem patris cum dicit: **P**ater me<sup>9</sup> vsqz mo/  
 do operatur & ego operor. hic autem vbi totū  
 faciens verbo: nihil aliud adijcit ex his q̄ ipsi  
 faciebāt: calūniā soluit. **C**I. Arguitur autē  
 archisynagogus vt hypocrita: dum bruta qui  
 dam adaequat in sabbato. mulierem vero nō  
 magis genere q̄z fide filiam abrae nō dignaz  
 putat solui ab egritudinis vinculo. vñ sub/  
 dit: **H**anc autem filiam abrae quaz alligauit  
 sathanas: ecce. xvij. annis non oportuit sol/  
 ui a vinculo isto die sabbati. **A**d allebat siqui  
 dem mulierem tāqz quadrupedia cernere ter  
 ram: quam hominū staturam recipere: dū mō  
 chullus non magnificaretur. Non autē erat  
 eis quid responderent: sed ipsi sibiūpsis erāt  
 irrefragabilis reprehētio. vnde sequitur: **E**t  
 cum hec diceret erubescēbant cēs aduersarij  
 eius. sed populus quasi cōmeda ex miracu/  
 lis cōsequēs letabat de signis. vnde seqtur:  
**E**t omnis populus gaudebat in vniuersis q̄  
 gloriose fiebantur ab eo. **M**ā claritas operuz  
 omnem questionem soluebat apud eos: qz nō  
 querēbant mentibus peruersis. **G**R. in  
 ho. **A**d ystice autē hoc significat ficulnea infru  
 ctuosa: quod mulier inclinata. humana enim  
 natura ad peccatum ex voluntate corruēs: qz  
 fructum obedientie ferre noluit: statum recti/  
 tudinis amisit. & hoc significat ficulnea reser/  
 uata: quod mulier erecta. **A**M. **V**el ficus sy  
 nagogam figurat. **D**eniqz in muliere ifirma  
 quasi ecclesie fi. ura succedit: que cum mensu  
 ram legis & resurrectionis impleuerit: in illa  
 quiete perpetua in sublime erecta fastigiū in/  
 clinationem nostre infirmitatis sentire nō po  
 tuit. nec aliter curari potuisset hec mulier: nisi  
 quia legem impleuit & gratiam: nam in decez  
 verbis legis perfectio est: in octauo numero  
 resurrectionis plenitudo. **G**R. in home.  
**V**el aliter. Sexto die homo fact<sup>9</sup> est: atqz eo  
 dem sexto die opera cuncta domini perfecta  
 sunt. Senarius at numerus in trigonum du  
 ctus. xvij. facit. quia ergo homo qz sexto die  
 factus est: perfecta opera habere noluit: s̄z an  
 te legē: sub lege: atqz in exordio inchoātis gra  
 ue infirmus extitit. xvij. annis mulier curua

fuit. **A**VG. de vet. domini. **Q**d ergo  
 significauit trienniu in arboze: hoc. xvij. an  
 ni i illa muliere: qz ter scni. xvij. faciūt. **L**ur  
 ua autē erat sursum aspicere non poterat: quia  
 sursum corda sine causa audiebat. **G**R.  
 in ho. **O**mnis enī peccator terrena cogitās:  
 celestia non requirens: sursum respicere nō va  
 let: quia dum desideria interiora seqtur: a me  
 tis sue rectitudine curuatur: & hoc semper vi  
 det & sine in:ermissione cogitat. **V**ocauit eaz  
 dominus: & erexit: quia illuminauit & audiuit.  
**D**ecat enim quandoqz: sed non erigit: quia  
 plerūqz videmus que agenda sunt: sed opera  
 non implemus. visitata enī culpa obligat mē  
 tez: vt nequaqz surgere possit ad rectitudinē.  
**L**onatur & labitur quia vbi diu spēte persi  
 tit: ibi cum noluerit cadit. **A**M. **O**pus autē  
 sabbati signū futuri est: qz vnusquisqz persū  
 ctus lege & gratia: per misericordiam dei cor  
 pore fragilitatis molestijs exuetur. **L**ur autē  
 aliud animal indicauit: nisi vt ostenderet futu  
 rum: vt iudaicus & gentilis populus: siti; cor  
 poris estusqz mūdi hui<sup>9</sup> dominici scnis vber  
 tate deponat: & sic per euocationem duozū po  
 pulozū ecclesiam saluaz futurā. **B**E. **D**A.  
**F**ilia autem abrae est anima quecuqz fidelis:  
 vel ecclesia de vtroqz populo ad fidei vnitatē  
 collecta. **I**dem ergo mystice est bouem vel as  
 num solum a presepio potum duci: quod ē  
 filiaz abrae a vinculo nostre inclinationis erigi.

**C** **S**ūca. xvij. **M**athej. xxij. cap.

**P**harisei audientes qz ie  
 sus silentium imposuisset  
 saduceis conuenerunt in  
 vnum: & interrogauit iesū  
 vnus ex eis legis doctor  
 tentans eum: **M**agister quod ē mā  
 datum magnū in lege? **A**it illi iesus:  
**D**iliges dominum deum tuum ex to  
 to corde tuo & ex tota aia tua: & in tota  
 mente tua. **H**oc ē maximū & primum  
 mandatum. **S**ecundum autem simile  
 est huic: **D**iliges proximum tuū sicut  
 teipsum. **I**n his duobus mādatis vn

uersa lex pendet et prophete.

**HIE.** Q: supra pharisei i onfione denarij fuerat pfutati et aduerse parits viderat factio ne subrutā: debuerat ex hoc moueri ne vltra molirētur insidias: sed maliuolentia et liuor nutrit ipudentiā. vñ dicit: Pharisei au. q si len. ipo. sadu. cō. i vnū. **ORI.** Silētiū autem saduceis iposuit iesus: volens ostendere quoniā mēdacij vocē obmutescere facit claritas veritatis. Sicut. n. ppriū ē iusti tacere cū sit tēpus tacēdi: et log cū sit tēpus loquēdi: n̄ tñ obmutescere: sic ppriū ē omniū q mēdacij sūt doctores obmutescere qdē quātū ad rē: nō aut tacere. **HIE.** Pharisei ergo et saducei q iter se cōtrarij sūt ad tētādū iesum parti mēte cōfētiant. **CHRY.** sup math. vel cōuenerūt i vnū pharisei vt multitudine vicerēt quē rationib⁹ supare nō poterāt: a veritate nudos se p̄fessi sūt q multitudine se armauerūt. Dicebāt enī apud se. Vnus loquat pro oibus: et oēs loquamur p vnū. vt siquidem vicerit oēs videamur vicisse. si aut cōuict⁹ fuerit: vel sol⁹ videat cōfusus. et iō sequit: Et interrogauit eū vnus ex eis legis doctor tētās eū. **ORI.** Oēs ergo q nō discēdi sed tētādi cā interrogāt aliquē doctorū: estimare debem⁹ illi⁹ pharisei fratres fm illud: Qd vni ex minimis meis fecistis. **AVGV.** d cō. euā. Mō moueat at q matheus hic dicit tētātē fuisse: a q dñs interrogatus ē: marcus aut hoc tacet: et i si ne ita cōcludit q ei dñs sapiēter rñdētū dixerit. Nō longe es a regno dei. **Jer.** n. pōt vt quis tētās accesserit: dñi tñ rñsione correctus fit. Aut certe ipsam tentationē nō accipiam⁹ malam tanq̄s decipere volētis inimicum: sed potius tanq̄s experiri amplius volentis ignotum. neq̄ frustra scriptum est: Qui facile credit leuis est corde. quid autem interroget subditur: Magister quod est mandatu; in lege. **ORI.** Tentans dicebat: Magister quoniā non tanq̄s discipulus christi p̄ferbat hāc vocem. Siquis ergo non discit aliquid a verbo: nec tradit se ei ex toto animo suo: dicit autem ei: Magister: irater pharisei est christum tentāns. Qu; ergo ante saluatoris aduentum legeretur lex: forsitā querebatur quod est mā datum magnum in ea. Neq̄ enim interrogasset hoc phariseus nisi diu apud illos de h̄ questum fuisset et non inuentum: donec veniens iesus hoc doceret. **CHRY.** super

math. De magno tamen mādato interrogat: qui nec minimum obseruabat: ille debet iterrogare de maiori iusticia qui iam minores cōpleuit. **HIE.** Vel non de mandatis interrogat: sed quod sit primum mandatum magnū q; vt cum omnia que deus mandauerit magna sint: quicquid ille respondeat occasionem habeat calumniandi. **CHRY.** sup math. Dominus autem sic ei respondit vt interrogationis eius fictam conscientiam statim primo responso percuteret. vnde sequitur: Aut illi iesus. Diliges dominum deum tuum ex toto corde tuo: et ex tota anima tua: et in tota mente tua. Diliges inquit non timore: ga diligere magis est q̄s timere. timere enim seruorum est: diligere filiorum. Timor sub necessitate est: dilectio in libertate. Qui in timore seruit deo penam quidem euadit: mercedem vero iusticie non habet: quia iniustus fecit bonum propter timorem. Non vult ergo deus vt timeatur seruiliter ab hominibus q̄si dominus: sed vt diligatur quasi pater q̄ adoptionis spiritum donauit hominibus. Diligere autem deum ex toto corde: est vt cor tuuz non sit inclinatum ad alicuius rei dilectionez magis q̄s dei. Diligere autem deum in tota anima: est certissimum animum habere i veritate: et firmum esse in fide. Alius est enim amor cordis: et ali⁹ ē amor aie. Amor cordis quodā mō carnalis est: vt ē carnaliter diligamus deū: qd̄ facere nō possum⁹: nisi recedamus ab amore mundalū rerum. Cordis ergo amor sentit in corde. amor vero aie nō sc̄titur sed intelligitur: quia in iudicio anime cōsistit. Qui enim credit apud deum eē omne bonum et nihil boni esse extra ipsum hic diligit deum in tota anima. Tota vero mente diligere deum: est vt omnes sensus deo vacēt. Quis enim intellectus deo ministrat: cui⁹ sapientia circa deum est: cuius memoria que bona sūt recordatur tota mente diligit deuz. **AVG.** de doctri. christiana: Vel aliter: Deum ex toto corde diligere precipieris vt omnes cogitationes tuas: Ex tota anima: vt omnez vitam tuam: Ex tota mente tua: vt omnem intellectum tuum in illuz confcras a quo habes ea que confers. Nullam ergo vite nostre partem reliquit que vacare debeat et quasi locum dare vt alia re velit frui. Sed quicquid

aliud diligendum venerit in animam: illuc rapitur quo totus dilectionis impetus currit: tunc .n. est optimus homo cum tota vita sua pergit in incommutabile bonum. **GLO.** Vel ex toto corde .i. intellectu. Anima .i. voluntate: Ad te .i. memoria: ut nihil ei contrarium velis: sentias aut recorderis. **ORI.** Vel aliter: Ex toto corde .i. sine totam recordationem et operationem et cogitationem. Ex tota anima .i. ut parati sint eam ponere pro pietate dei. In tota mente: nihil aliud .s. proferentes nisi que dei sunt. Et vide si potes cor quidem accipere pro intellectu: quo intelligibili speculantur: mentem autem ad proferendas res. Ad te .n. proferimus singulas res: et per unumquodque quod significatur quasi mente nostra ambulamus atque proferimus. Si autem tentanti phariseo dominus non respondisset: estimare possemus non esse unum mandatum maius altero: Sed dominus respondens subdit: hoc est maximum et primum mandatum. ubi discimus sententiam de mandatis: quod est magnum et sunt inferiora usque ad minima. Respondet autem dominus non solum quod est magnum mandatum: sed etiam primum: non pro ordine scripture: sed pro dignitate virtutis. Hi autem soli huius mandati in se suscipiunt magnitudinem et primatum qui non solum diligunt dominum deum suum: sed et illa tria susceperint .s. ex toto corde etc. Docuit autem quod non solum est magnum et primum sed etiam quod esset secundum simile priori. unde sequitur: Secundum autem simile est huic: Diliges proximum tuum sicut teipsum. Si autem qui diligit iniquitatem odit animam suam: manifestum quod non diligit proximum sicut teipsum: cum nec seipsum diligit. **AVGV.** .i. de doctri. christiana: Manifestum est autem omnem hominem proximum esse deputandum: quia erga neminem operandum est in malum. Jam vero si vel cui prebendum: vel a quo prebendum est nobis officium misericordie recte proximus dicitur: manifestum est hoc precepto quo tenemur diligere proximum etiam sanctos angelos contineri: a quibus nobis tanta misericordie impenduntur officia: quanta nobis in scripturis animadvertere facile est: ex quo et ipse dominus noster proximum se nobis dici voluit: quoniam seipsum dominus iesus significat opitulatum esse se-

miuiuo iaceti in via. **AVGV.** viij. de tri. Qui autem amat homines: aut quod iusti sunt aut ut iusti sint amare debet. sic .n. et seipsum amare debet: aut quod iustus est: aut iustus sit: sic .n. diligit proximum sicut seipsum sine ullo periculo. **AVGV.** .i. de doct. christiana: Si autem teipsum non propter te debes diligere: sed propter illum ubi dilectionis tue rectissimus finis est: non succedat aliquis homo si et ipsum propter deum diligis: quisquis ergo recte proximum diligit. hoc cum eo debet agere ut et ipse toto corde diligit deum. **CHRY.** super matth. Qui autem hominem amat simile est: sicut qui deum amat: quoniam imago dei est homo: in quo deus diligit: sicut rex in sua imagine honoratur. Et propter hoc dicitur hoc mandatum simile esse primo. **ORI.** Vel aliter quod mandatum sequens primo est simile: significat idem esse officij et meriti in utroque: nec .n. dei sine christo aut christi sine deo potest utilis esse dilectio ad salutem. Sequitur: In his duobus mandatis tota lex pendet et prophete. **AVGV.** de que. euang. Respondet dicitur .i. illo refertur ubi habet finem. **RABA.** Ad duo .n. hec precepta pertinet totus decalogus. precepta quidem prime tabule ad dilectionem dei: precepta secundae ad dilectionem proximi. **ORI.** Vel quod qui omnia implevit que scripta sunt de dei dilectione et proximi: dignus est magnae gratias a deo percipere ut intelligat omnem legem et prophetas. **AVGV.** vij. de trini. Quia autem sunt duo precepta in quibus pendet lex et prophete: dilectio dei et proximi: non immerito scriptura plerumque pro utroque unum ponit: siue dilectionem dei: sicut est illud: Scimus .n. quoniam diligentibus deum omnia cooperantur in bonum: siue dilectionem proximi: sicut est illud. **Dis** lex in uno sermone implet: Diliges proximum tuum sicut teipsum. Sed hoc ideo: quod qui proximum diligit consequens est ut deum diligit: Ex vna .n. eademque charitate deum proximumque diligimus: sed deum propter deum: nos autem et proximum propter deum. **AVGV.** .i. de doctri. christiana. Sed tamen quoniam excellentior et supra nostram naturam est divina substantia: preceptum quo diligimus deum a proximi dilectione distinctum est quod si te totum intelligas .i. animam et corpus et proximum tuum .i. animam et corpus nullum diligendarum rerum genus in his duobus preceptis pretermissum est. Quibus .n. precurrat dilectio dei sequitur dilectio proximi cuiusque dilectionis modus prescriptus sit: ut cum sicut te

ipsam diligas simul et tui abs te dilectio pre-  
termissa non est.